
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:           /KH-UBND Hải Phòng, ngày       tháng     năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

 Xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân Ưu tú”  

trong lĩnh vực thủ công mỹ nghệ lần thứ 6 

Căn cứ Nghị định số 43/2024/NĐ-CP ngày 19/4/2024 của Chính phủ quy 

định chi tiết về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” 

trong lĩnh vực thủ công mỹ nghệ;  

Thực hiện Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân 

ưu tú” trong lĩnh vực thủ công mỹ nghệ lần thứ 6 được Bộ Công Thương ban hành 

tại Quyết định số 355/QĐ-BCT ngày 10/02/2025; 

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ 

nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực thủ công mỹ nghệ lần thứ 6 

trên địa bàn thành phố Hải Phòng với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Tổ chức xét tặng danh hiệu "Nghệ nhân nhân dân", "Nghệ nhân ưu tú" trong 

lĩnh vực thủ công mỹ nghệ lần thứ 6 nhằm xét chọn và tôn vinh những cá nhân đã 

có nhiều nỗ lực, dành nhiều tâm huyết, công sức đóng góp vào việc giữ gìn và 

phát triển các nghề thủ công mỹ nghệ trên địa bàn thành phố;  

Hoàn thành hồ sơ trình Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ và Hội đồng cấp 

Nhà nước xét phong tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” 

lĩnh vực thủ công mỹ nghệ theo quy định. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu 

tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ lần thứ 6 trên địa bàn thành phố phải 

đúng đối tượng, tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, hồ sơ quy định tại Nghị định số 

43/2024/NĐ-CP ngày 19/4/2024 của Chính phủ.  

- Đảm bảo triển khai công tác xét tặng, đảm bảo đúng tiến độ, thời gian theo 

Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh 

vực thủ công mỹ nghệ lần thứ 6 được Bộ Công Thương ban hành tại Quyết định 

số 355/QĐ-BCT ngày 10/02/2025. 
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- Lễ công bố Quyết định và trao tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, 

“Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực thủ công mỹ nghệ lần thứ 6 được tổ chức kịp 

thời, trang trọng theo quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Đối tượng 

1.1. Xét chọn, tôn vinh những cá nhân cư trú trên địa bàn thành phố Hải 

Phòng làm việc trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ. 

1.2. Không xét tặng đối với cá nhân đang được xét tặng hoặc đã được tặng 

danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn 

hóa phi vật thể về nghề thủ công truyền thống. 

2. Tiêu chuẩn 

Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” 

lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ được quy định tại Điều 6, Điều 7 Nghị định số 

43/2024/NĐ- CP ngày 19/4/2024 của Chính phủ. 

3. Hồ sơ và thủ tục liên quan 

3.1 Hồ sơ đề nghị xét tặng bao gồm: 

- Thành phần hồ sơ: 

+ Bản khai thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân” 

theo Mẫu số 01 và Bản khai thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu 

tú” theo Mẫu số 02 tại Phụ lục kèm theo Nghị định số 43/2024/NĐ-CP ngày 

19/4/2024 của Chính phủ; 

+ Có một trong các tài liệu chứng minh những đóng góp đối với việc giữ 

gìn, truyền nghề, dạy nghề: Băng hoặc đĩa hình hoặc ảnh mô tả các kỹ năng, kỹ 

xảo đang nắm giữ hoặc bản chứng thực trong trường hợp cá nhân nộp hồ sơ qua 

đường bưu điện, bản photo (có bản gốc để đối chiếu) trong trường hợp cá nhân 

nộp trực tiếp giấy chứng nhận hoặc quyết định tặng thưởng Huân chương, Huy 

chương, Giải thưởng, Bằng khen hoặc các tài liệu khác liên quan. 

- Số lượng hồ sơ: 02 bộ. 

3.2. Thủ tục tiếp nhận hồ sơ: 

Cá nhân đề nghị xét tặng (hoặc uỷ quyền bằng văn bản theo quy định của pháp 

luật cho cá nhân khác) lập hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, 

“Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ gửi trực tiếp (hoặc qua 

đường bưu chính, trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia) 02 bộ hồ sơ theo 

thời gian quy định trong Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ 

nhân ưu tú” đến quầy tiếp nhận của Sở Công Thương tại Trung tâm phục vụ hành 

chính công thành phố. 
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4. Trình tự thực hiện công tác xét tặng 

- Công khai danh sách các cá nhân đề nghị xét tặng trên các phương tiện truyền 

thông của thành phố (Báo và Phát thanh, truyền hình Hải Phòng, Cổng thông tin điện 

tử thành phố...), thời gian ít nhất 15 ngày trước khi họp Hội đồng cấp thành phố; 

- Tổ chức thẩm định hồ sơ, tiến hành xét chọn: 

+ Thẩm định nội dung các tài liệu có trong hồ sơ, xem xét việc đáp ứng tiêu 

chuẩn của cá nhân đối với từng danh hiệu theo quy định tại Nghị định số 

43/2024/NĐ-CP ngày 19/4/2024 của Chính phủ; 

+ Tổ chức đánh giá thực tế cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân 

nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” tại cơ sở sản xuất; 

+ Tiếp nhận, xử lý kiến nghị của tổ chức, cá nhân (nếu có) và tiến hành bỏ 

phiếu kín để chọn cá nhân có đủ tiêu chuẩn đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ 

nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trình Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ; 

+ Thông báo công khai kết quả xét chọn trên các phương tiện truyền thông 

của thành phố (Báo và Phát thanh, truyền hình Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử 

thành phố...), thời gian ít nhất 15 ngày; 

+ Tổng hợp, báo cáo kết quả xét chọn của Hội đồng cấp thành phố, kèm 01 

bộ hồ sơ quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 12 Nghị định số 43/2024/NĐ-CP (trừ 

văn bản có nội dung bí mật nhà nước) gửi Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ, đảm 

bảo theo thời gian quy định tại Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân 

dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực thủ công mỹ nghệ lần thứ 6 được Bộ Công 

Thương ban hành tại Quyết định số 355/QĐ-BCT ngày 10/02/2025; 

+ Thông báo bằng Văn bản kết quả xét chọn đến cá nhân đề nghị. 

5. Thời gian, địa điểm tiếp nhận hồ sơ: 

- Từ ngày 02/10/2025 đến hết ngày 11/10/2025 tính theo dấu bưu điện (kể 

từ ngày Kế hoạch này được ban hành đến ngày bắt đầu tiếp nhận hồ sơ, trong 

trường hợp cá nhân đề nghị xét tặng đã chuẩn bị đầy đủ hồ sơ theo quy định có 

thể liên hệ gửi hồ sơ đến quầy tiếp nhận hồ sơ của Sở Công Thương đặt tại Trung 

tâm phục vụ hành chính công thành phố để được kiểm tra, hướng dẫn và kịp thời 

bổ sung, chỉnh sửa hồ sơ).  

- Địa điểm tiếp nhận hồ sơ: Trung tâm phục vụ hành chính công thành phố 

Hải Phòng - số 18 đường Hoàng Diệu, phường Hồng Bàng, thành phố Hải Phòng. 

6. Thời gian công bố và tổ chức Lễ trao tặng danh hiệu  

Tổ chức Lễ trao tặng danh hiệu cho cá nhân cư trú trên địa bàn thành phố 

được trao tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh 

vực thủ công mỹ nghệ lần thứ 6 trên địa bàn thành phố sau khi có Quyết định của 

cấp có thẩm quyền theo quy định.  
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III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí khen thưởng cho các cá nhân đạt danh hiệu “Nghệ nhân nhân 

dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực thủ công mỹ nghệ lần thứ 6 trên địa bàn 

thành phố Hải Phòng do Bộ Công Thương chi trả. 

2. Kinh phí tổ chức thực hiện công tác xét tặng và Lễ trao tặng danh hiệu 

“Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực thủ công mỹ nghệ lần 

thứ 6 trên địa bàn thành phố từ nguồn ngân sách Nhà nước, thực hiện theo khả 

năng cân đối và phân cấp quản lý của Luật Ngân sách nhà nước. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Công Thương 

- Là cơ quan thường trực của Hội đồng cấp thành phố xét tặng danh hiệu 

“Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực thủ công mỹ nghệ lần 

thứ 6 trên địa bàn thành phố năm 2025; 

- Phổ biến, hướng dẫn các nội dung đăng ký hồ sơ xét tặng danh hiệu “Nghệ 

nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ;  

- Tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết 

định thành lập Hội đồng cấp thành phố; tổ chức triển khai hoạt động xét tặng danh 

hiệu theo trình tự, thủ tục, hồ sơ quy định tại Nghị định số 43/2024/NĐ-CP ngày 

19/4/2024 của Chính phủ; 

- Kiểm tra, thẩm định, tổng hợp hồ sơ, phục vụ công tác xét tặng tại Hội 

đồng cấp thành phố; 

- Tham mưu cho Hội đồng cấp thành phố trả lời đơn, thư liên quan đến 

công tác xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh 

vực thủ công mỹ nghệ lần thứ 6 trên địa bàn thành phố (nếu có); 

- Hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ theo quy định; 

- Tham mưu tổ chức Lễ trao tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ 

nhân ưu tú”. 

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông, Cổng thông tin 

điện tử thành phố, hệ thống thông tin cơ sở tổ chức tuyên truyền, phổ biến Kế 

hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh 

vực thủ công mỹ nghệ lần thứ 6 trên địa bàn thành phố.  

- Phối hợp cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí, truyền thông thông 

cáo báo chí về Lễ trao tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” 

trong lĩnh vực thủ công mỹ nghệ lần thứ 6 trên địa bàn thành phố. 
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3. Các Sở: Nội vụ,  Khoa học và Công nghệ, Nông nghiệp và Môi trường 

Phối hợp với Sở Công Thương trong công tác khen thưởng đối với các cá 

nhân đạt danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực thủ 

công mỹ nghệ lần thứ 6 trên địa bàn thành phố. 

4. Ủy ban nhân dân cấp xã 

- Triển khai và phổ biến các quy định của Trung ương, Kế hoạch của thành 

phố đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn quản lý được biết và hướng dẫn, hỗ trợ 

các cá nhân có nhu cầu đăng ký đề nghị xét tặng lập hồ sơ đảm bảo thời gian, tiến 

độ và chất lượng theo quy định. 

- Phối hợp Sở Công Thương tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư nơi cá 

nhân đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong 

lĩnh vực thủ công mỹ nghệ trên địa bàn quản lý.  

5. Báo và Phát thanh truyền hình Hải Phòng 

Đăng tải danh sách đề nghị xét tặng, kết quả xét chọn danh hiệu “Nghệ nhân 

nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trên các phương tiện truyền thông của thành phố. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có nội dung cần điều chỉnh, bổ 

sung hoặc phát sinh vướng mắc, các Sở, Ban, ngành, địa phương và các cơ quan, 

đơn vị liên quan kịp thời có Văn bản gửi Sở Công Thương tổng hợp, báo cáo Ủy 

ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo./. 

(Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 15/5/2025 của 

Ủy ban nhân dân thành phố) 

Nơi nhận: 
- CT, PCT UBND TP Hoàng Minh Cường; 

- Các đơn vị được giao nhiệm vụ trong KH; 

- CVP, PCVP UBND TP Phạm Huy Hoàng; 

- Các phòng: XD&CT, NN&MT, NV&KTGS; 

- Lưu: VT, B.Đ.Hùng. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Minh Cường 
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